
 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК АГИНСКОЕ» 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 27 апреля 2023 года              № 29 

 

 

п. Агинское 

 

 

Об отчете Главы городского округа «Поселок Агинское», о 

результатах его деятельности, деятельности администрации 

городского округа «Поселок Агинское» за 2022 год, в том числе 

о вопросах поставленных Думой городского округа «Поселок 

Агинское» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом городского округа «Поселок Агинское», 

Положением «О ежегодном отчете Главы городского округа «Поселок 

Агинское», о результатах его деятельности, деятельности администрации 

городского округа «Поселок Агинское», в том числе о вопросах, 

поставленных Думой городского округа «Поселок Агинское», утвержденным 

решением Думы городского округа «Поселок Агинское» от 28 апреля 2011 

года № 281, Дума городского округа «Поселок Агинское» 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить отчет Главы городского округа «Поселок Агинское», о 

результатах его деятельности, деятельности администрации городского 

округа «Поселок Агинское» за 2022 год, в том числе о вопросах 

поставленных Думой городского округа «Поселок Агинское» согласно 

приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Заместитель председателя Думы 

городского округа «Поселок Агинское»       Д.Б. Батуев 



2 

 

  



3 

 

Приложение к 

решению Думы городского 

округа «Поселок Агинское» 

от 27 апреля 2023 года № 29 

 

 

Отчет 

Главы городского округа «Поселок Агинское», 

о результатах его деятельности, деятельности администрации 

городского округа «Поселок Агинское» за 2022 год, в том числе о 

вопросах поставленных Думой городского округа «Поселок Агинское» 

 

Основные направления деятельности администрации городского 

округа «Поселок Агинское» (далее – администрация) в 2022 году определены 

общегосударственными и региональными приоритетами, федеральными и 

региональными целевыми программами, посланием Президента Российской 

Федерации, ежегодным посланием Губернатора Забайкальского края. 

Деятельность администрации велась в рамках вопросов местного 

значения, установленных Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и полномочий, определенных Уставом городского 

округа «Поселок Агинское», решений принятых Думой городского округа 

«Поселок Агинское», а также переданных законами Забайкальского края. 

Приоритеты формировались исходя из необходимости повышения 

уровня и качества жизни населения, создания условий для позитивных 

изменений в экономике и социальной сфере городского округа «Поселок 

Агинское» (далее также – ГО «Поселок Агинское»), дальнейшего 

совершенствования административного управления, бесперебойного 

функционирования систем жизнеобеспечения, повышения эффективности 

использования бюджетных средств. 

 

Раздел 1. Краткая характеристика социально-экономического 

положения в ГО «Поселок Агинское», основные направления 

деятельности, положительная и отрицательная динамика в сравнении с 

предыдущим периодом 

Основными индикаторами, характеризующим социально-

экономическое положение ГО «Поселок Агинское», остаются 

демографические показатели. 

В последние годы в ГО «Поселок Агинское» наблюдается устойчивый 

демографический рост. Численность постоянного населения по состоянию на 

1 декабря 2022 года составила 18 692 чел., на 1 января 2022 года составляла 

18 521 чел. 

За прошедший 2022 год за период январь-ноябрь родилось 290 детей, 

за 2020 год родилось 289 детей. Наблюдается снижение рождаемости. В 



4 

 

органах статистики сведения по числу умерших ведутся в целом по 

Агинскому Бурятскому округу. 

В ГО «Поселок Агинское» с 2020 года наблюдается положительная 

динамика в миграции, так и в 2022 году. Число прибывших в 2022 году 

составило 628 человек, тогда как убывших – 610 человек (+18). 

Уровень официальной безработицы в ГО «Поселок Агинское» на 01 

января 2023 года по сравнению с 01 января 2022 года снизился и составил 

2,1%. Численность зарегистрированных безработных граждан на начало 

текущего года 177 человек, что ниже прошлогоднего уровня на 27 человек, 

численность граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей 

работы – 188 человек, количество заявленных вакансий – 129 ед. 

За 2022 год среднемесячная заработная плата работников организаций 

ГО «Поселок Агинское» (без субъектов малого предпринимательства) 

увеличилась на 1,1 % и составила 43 977,7 руб.  

В сфере промышленного производства объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами по крупным и средним организациям за 2022 год составил 253 821,2 

тыс. руб. Наблюдается снижение темпа роста к аналогичному периоду 2021 

года и составил 90,15 % (281 542,8 тыс. руб.).  

Планом мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития ГО «Поселок Агинское» (далее - План), 

утвержденного решением Думы городского округа «Поселок Агинское» от 

28 декабря 2018 года № 670 с учетом внесенных изменений, определены 

основные направления деятельности администрации на период до 2030 г. 

План носит комплексный характер, охватывает все основные сферы 

деятельности органов местного самоуправления ГО «Поселок Агинское» и 

направлен на проведение социально-экономической политики ГО «Поселок 

Агинское» в интересах жителей и повышение качества жизни посредством 

реализации комплекса мероприятий с учетом возможностей бюджета ГО 

«Поселок Агинское». 

На 2022 год утверждено 25 муниципальных программ. 

Запланированный объем финансирования из всех уровней бюджетов 

составил 99 977,66 тыс. руб., в том числе: из федерального бюджета 

38 357,24 тыс. руб.; из краевого бюджета – 7 398,81 тыс. руб.; из местного 

бюджета – 54 221,64 тыс. руб. 

На реализацию мероприятий на 2022 год направлено 99 921,29 тыс. 

руб., что составляет 99,94 % от запланированного объема финансирования: 

 

 
Запланировано, 

тыс. руб. 

Фактически 

профинансировано на 

01.01.2023 г., тыс. руб. 

Отклонение, 

тыс. руб. 

Уровень 

исполнения, 

% 

ФБ: 38 357,24 38 357,24 0,00 100 

КБ: 7 398,81 7 398,81 0,00 100 

МБ: 54 221,64 54 165,24 56,40 99,9 

ВИ: 0,00 0,00 0,00 - 



5 

 

ВСЕГО: 99 977,66 99 921,29 56,40 99,9 

 

Раздел 2. Мероприятия по исполнению полномочий по решению 

вопросов местного значения в сфере экономики и финансов, социальной 

сфере, сфере жизнеобеспечения, общественной безопасности, о 

результатах взаимодействия с представителями институтов 

гражданского общества и т.д. 

Одним из основных показателей эффективности работы ГО «Поселок 

Агинское» является обеспечение бюджетного процесса. 

Бюджет 2022 года направлен на исполнение первоочередных 

расходных обязательств: заработная плата, страховые взносы, коммунальные 

услуги и публичные нормативные обязательства. 

Исполнение по доходам составило 875 284,42 тыс. руб., из них 

собственные доходы – 192 071,76 тыс. руб., безвозмездные поступления от 

других уровней бюджетной системы РФ – 683 212,66 тыс. руб. 

 

Структура собственных налоговых и неналоговых доходов: 

НДФЛ (67,81 %) 124 652,71 тыс. руб. 

Налоги на имущество (6,34 %) 12 793,24 тыс. руб. 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (6,83 %) 

13 783,90 тыс. руб. 

Налоги на совокупный доход (9,54 %) 19 084,60 тыс. руб. 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 

на территории РФ (4,93 %) 

10 312,67 тыс. руб. 

Государственная пошлина (2,36 %) 5 419,92 тыс. руб. 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба (0,96 %) 1 604,06 тыс. руб. 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов (0,3 %) 

2 305,29 тыс. руб. 

 

Расходная часть бюджета исполнена на 99,14 % при уточненных 

назначениях – 886 196,21 тыс. руб., фактическое исполнение – 876 562,90 

тыс. руб. 

В 2022 году на общегосударственные вопросы профинансировано – 

76 359,53 тыс. руб., на национальную безопасность и правоохранительную 

деятельность – 5 148,25 тыс. руб., на национальную экономику – 21 947,53 

тыс. руб., на жилищно-коммунальное хозяйство – 62 459,89 тыс. руб.; на 

образование – 654 578,70 тыс. руб., на культуру, кинематографию – 14 102,02 

тыс. руб., на социальную политику – 41 501,66 тыс. руб., на физическую 

культуру и спорт – 457,32 тыс. руб., обслуживание государственного 

(муниципального) долга – 8,0 тыс. руб. 

На реализацию 25 муниципальных программ из местного бюджета 

выделено 54 165,24 тыс. руб. от запланированных 54 221,64 тыс. руб., что 

связано с экономией по процедурам проведенных закупок в соответствии с 



6 

 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-

ФЗ). 

В 2022 году не была допущена приостановка операций по лицевым 

счетам учреждений. Постоянно проводилась работа по снижению 

кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам 

гражданам. 

Так, на 1 января 2023 года кредиторская задолженность, включая 

краевой бюджет составляла 35 425,83 тыс. руб., в том числе просроченная 

отсутствует. 

В течение отчетного года пресс-службой администрации велась работа 

по освещению деятельности Главы и администрации поселка Агинское. 

Ежедневно размещались информационные материалы на официальном сайте, 

посещаемость сайта составляет 58 930 сеансов за год, велась работа со 

средствами массовой информации (телевидение, радио, газеты). 1 раз в месяц 

выпускалась муниципальная газета «Агинское сегодня+». Ведется 

регулярная переписка в интернет-приемной. 

В течение года в приемную Главы ГО «Поселок Агинское» по данным 

системы электронного документооборота поступило более 1500 обращений 

граждан и более 7000 тысяч писем органов исполнительной власти и 

организаций, на личном приеме принято более 100 человек. В течение 2022 

года Главой ГО «Поселок Агинское» проведено 26 встреч с жителями 

поселка, собраний и сходов граждан, общее количество присутствующих 

около 87 человек; 20 встреч с образовательными организациями с общим 

количеством присутствующих до 700 человек. Издано 711 постановлений и 

733 распоряжений, внесено на рассмотрение 48 проектов решений Думы 

городского округа. 

Проводятся мероприятия по переводу муниципальных услуг в 

электронный вид, в настоящее время предоставляется порядка 80 услуг, 10 в 

Агинском филиале МФЦ Забайкальского края (выдача справок о составе 

семьи, на субсидию, твердое топливо, в Пенсионный фонд, адресные 

справки, о размере отапливаемой площади, выписки из домовой книги; 

прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, выдача актов присвоения почтового адреса, согласование 

перепланировки жилого и нежилого помещения, передача жилых помещений 

в порядке приватизации; справки, касающиеся предоставления земельных 

участков). 

Ежеквартально проводятся заседания межведомственных комиссий: 

антикоррупционной, антинаркотической, антитеррористической, по 

безопасности дорожного движения, совет по противодействию пьянству и 

алкоголизму, административная комиссия – это совместная работа МО МВД 

Роcсии «Агинский», прокуратуры Агинского района, ГАУЗ «АОБ», ФСБ. 

Ежемесячно проводится межведомственная комиссия по мобилизации 



7 

 

налоговых доходов в бюджет ГО «Поселок Агинское» и контролю за 

соблюдением налоговой дисциплины, выплатой заработной платы. Это 

совместная работа с налоговой инспекцией, Пенсионным фондом и фондом 

социального страхования. 

В связи с пандемией новой коронавирусной инфекции Covid-19 в 1 

квартале 2022 года проводились рейды межведомственных комиссий по 

профилактике инфекции по организациям, предприятиям торговли, 

общественного питания и услуг. 

Деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства, промышленности, транспорта, энергетики и связи 

осуществляется Комитетом ЖКХ и строительства. 

На территории ГО «Поселок Агинское» находятся 12 муниципальных 

котельных различной мощности, которые обслуживают на основании 

концессионных соглашений две теплоснабжающие организации: ООО 

«Теплосервис», ООО «Тепловик». В отчетном году в рамках 

концессионных соглашений за счет собственных средств теплоснабжающих 

организаций произведены работы по ремонту котельных на общую сумму  

8 025,376 тыс. руб.  

В рамках муниципальной программы «Мероприятия по модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры городского округа «Поселок 

Агинское» на 2022-2024 год» в 2022 году были проведены следующие 

мероприятия: ремонтные работы на сетях теплоснабжения и холодного 

водоснабжения водоисточника по ул. Партизанская, 30а; поставка и монтаж 

котла в котельную «АПК»; актуализация схем теплоснабжения ГО 

«Поселок Агинское». 

В 2022 году обслуживанием и содержанием электросетей ГО «Поселок 

Агинское» занималось МП «Служба энергетики», которое обслуживало 

воздушные линии 10 кВ – Базальтовый завод (5,6 км) и прочие объекты 

(3,335 км.), 0,4 кВ общей протяженностью 10,25 км; уличное освещение 

общей протяженностью 54,74 км. с общим количеством светильников – 1187 

шт., а также 9 трансформаторных подстанций. Для содержания электросетей 

ГО «Поселок Агинское» в 2022 году было заключено 3 муниципальных 

контракта на сумму 2 524,80 тыс. руб. 

Обеспечением водоснабжения поселка занимается МП 

«Водоснабжение», в ведении которого находятся 34 источника 

водоснабжения. Основной проблемой муниципального предприятия является 

изношенность сетей и подвижного состава, в его ведении находится три 

водовоза. 

В поселке 41 многоквартирных домов, находящихся на 

непосредственном управлении, из них 1 признан аварийным по адресу ул. 

Клименко, д. 13. Содержанием общего имущества, вывозом сточных вод у 

многоквартирных домов занимается ООО «Жилсервис». В 2022 году был 

проведен капитальный ремонт системы водоотведения 1 многоквартирного 

дома по ул. Ленина, 122. 



8 

 

В течение 2022 года выдано 22 разрешения на строительство, 16 

разрешений на ввод в эксплуатацию, 74 уведомления по планируемому 

строительству, 15 уведомлений об окончании строительства. За 2022 год 

ввод жилья – 15 жилых домов общей площадью 1 095,4 кв.м. 

В отчетном году чрезвычайных ситуаций в сфере жилищно-

коммунального хозяйства не зарегистрировано. Объекты топливно-

энергетического комплекса работали в штатном режиме. 

Уличная дорожная сеть ГО «Поселок Агинское» составляет 153,297 км. 

автомобильных дорог местного значения из них: асфальтобетонное покрытие 

46,548 км, гравийное покрытие 56,299 км, проселочная дорога 50,450 км. 

В настоящее время состояние автомобильных дорог местного значения 

общего пользования ГО «Поселок Агинское» не обеспечивает безопасность 

дорожного движения на должном уровне. Износ автодорог общего 

пользования является следствием их эксплуатации без капитального ремонта, 

а лишь ежегодными ямочными работами с момента строительства 

асфальтобетонных покрытий. В 2022 году проведены следующие 

мероприятия: ямочный ремонт улиц – Кирова, Юннатская, Степная, 

Подгорная, Забайкальская, мкр-на «Западный», объездной дороги, Базара 

Ринчино, пер. Пионерский, Бадмажабэ, Олимпийская, Балданжабона, пер. 

Мирный, Калинина, Комсомольская, около Роспотребнадзора, пер. Глухой, 

30 Лет Победы, Партизанская; карточный ремонт улиц – Комсомольская, 92-

96, Комсомольская 128-130, Заречная, 60, Линховоина, 22а, 5, пер. Глухой (от 

Ленина до ул. Базара Ринчино), Садовая, 30, 77, Таможенная, 1; содержание 

и текущий ремонт улично-дорожной сети; устранение последствий ливней. 

В 2022 году лимит муниципального дорожного фонда утвержден в 

размере 8 580,45 тыс. рублей. 

Существующие недостатки автомобильных дорог местного значения 

общего пользования – такие как выбоины, глубокие трещины, поперечные 

одинокие трещины, шелушение, колейность, разрушение кромки покрытия 

делают дорожное движение некомфортными и аварийноопасным. Из-за 

недостаточного финансирования, увеличения интенсивности дорожного 

движения, отсутствия системы ливневого водоотвода улиц сохраняется 

изношенность дорог и небезопасные условия на дорогах нашего поселка. 

За 2022 год МП «Ага автотранс», оказывающим услуги 

пассажироперевозок, перевезено 154 947 человек, из них по льготной 

категории 66 150 человек. Основная проблема предприятия – изношенность 

подвижного состава. 

По санитарной очистке территории ГО «Поселок Агинское» в 2022 

году были выполнены работы на сумму 7 976,091 тыс. рублей. По 

благоустройству общественных территорий были проведены работы по 

проектам – набережная «Эрьетэ Агын гол» и памятник Героя России Алдара 

Цыденжапова в мкр. Западный. К мероприятиям, позволившим обеспечить 

благоустройство территории ГО «Поселок Агинское», отнесены: содержание 

мест захоронений; санитарная очистка территории; озеленение, охрана и 



9 

 

уборка зеленых насаждений (с отгонным выпасом животных с общественных 

территорий); формовочная обрезка деревьев и кустарников; содержание и 

техническое обслуживание фонтанов; улучшение материально-технической 

базы; ремонт и содержание сетей уличного освещения и объектов 

электрохозяйства. 

В 2022 году продолжена работа по реализации федеральной программы 

«Формирование комфортной городской среды». На финансирование 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории городского округа «Поселок Агинское» на 2018-2024 годы» 

было выделено 9 307,67 тыс. руб. В рамках реализации мероприятий 

программы был заключен 1 муниципальный контракт. 

В 2022 г. проведены следующие работы: 

 В рамках центра экономического роста «Агинский»: благоустройство 5 

придомовых территорий многоквартирных домов в рамках «1000 дворов» по 

адресам – ул. Ленина, 131; ул. ДСУ, 14; ул. Клименко, 10; ул. Ранжурова, 38; 

ул. Ленина, 122; 

 В рамках подготовки к осенне-зимнему периоду: ремонтные работы на 

сетях теплоснабжения и холодного водоснабжения водоисточника по ул. 

Партизанская, 30а; поставку и монтаж котла в котельную «АПК»; 

актуализацию схем теплоснабжения ГО «Поселок Агинское»; 

 В рамках подготовки к проведению Международного бурятского 

фестиваля «Алтаргана-2020»: обустройство пешеходной зоны улиц 

Комсомольская и Ленина; организация юрточно-палаточного городка «Алтан 

бууса»; 

 В рамках регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» - набережная «Эрьетэ Агын гол» и памятник Героя России 

Алдара Цыденжапова в мкр. Западный; 

 Мероприятия в рамках реализации ЗЗК «О государственной поддержке 

развития пгт. Агинское – административного центра АБО ЗК» - обустройство 

контейнерных площадок для сбора мусора; ремонт улично-дорожной сети 

(ямочный ремонт, устранение последствий ливней); приобретение и 

установка уличных светильников; приобретение транспортного средства для 

вывоза мусора (самосвал ГАЗон Next). 

 А также: ремонт здания учебного корпуса №2 МАОУ «АСОШ №2», 

установка оборудования для школьной столовой, приобретение столового 

оборудования для МОУ «АСОШ №3», комплексные кадастровые работы в 8 

кадастровых кварталах. 

По данным Федеральной налоговой службы, по состоянию на 10 

января 2023 г., на территории ГО «Поселок Агинское» зарегистрировано 679 

субъектов малого и среднего предпринимательства, из которых 137 

юридических лиц и 542 индивидуальных предпринимателя. Наибольшее 

число зарегистрировано в сфере торговли – 40 %. Численность субъектов 

малого и среднего предпринимательства ГО «Поселок Агинское» выше 



10 

 

уровня 2021 г. на 83 субъекта МСП. Наблюдается увеличение численности 

предпринимателей. 

В ГО «Поселок Агинское» поддержка малого и среднего 

предпринимательства осуществляется в рамках муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе 

«Поселок Агинское» на 2022-2024 годы», утвержденной постановлением 

администрации ГО «Поселок Агинское» от 18 октября 2021 года № 743.  

В рамках муниципальной программы на постоянной основе 

оказываются консультационная поддержка, информационная поддержка 

предпринимательства через средства массовой информации (газета 

администрации ГО «Поселок Агинское» «Агинское сегодня +», 

официальный сайт ГО «Поселок Агинское» и группа «Предприниматели ГО 

Агинское» мессенджера Viber), а также мероприятия для начинающих 

предпринимателей и безработных граждан для привлечения их в сферу 

предпринимательства. 

Привлекаются субъекты малого бизнеса к участию в закупках товаров 

(работ, услуг) для муниципальных нужд – в 2022 году количество субъектов 

малого предпринимательства, принявших участие в размещении 

муниципального заказа, составило 93 ед. Ими было заключено около 60 

контрактов. 

В целях эффективной политики в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства действует Совет по поддержке предпринимательства 

при Главе ГО «Поселок Агинское». Совместно с Советом по поддержке 

предпринимательства в 2022 году проведена акция «Солдатский паек». 

Продолжилась работа по организации продовольственных и 

непродовольственных ярмарок. За отчетный период проведены 29 

сельскохозяйственных ярмарок выходного дня, 4 универсальные 

праздничные (Пасха, в период проведения XIV Международного бурятского 

фестиваля «Алтаргана-2020» и «Дары Лета»). Ярмарки выходного дня, 

проводимые возле центрального стадиона, стали традиционными и 

пользуются большим спросом у населения, главным преимуществом которых 

являются не только цены, но и качество продукции. Покупателям 

предлагается большой ассортимент мясной и молочной продукции, а также 

рыба, мед, яйцо, овощи. Объем выручки ярмарок в 2022 году составил более 

13,5 млн. рублей. 

Одной из важнейших задач администрации является эффективная 

организация закупок для муниципальных нужд. 20 апреля 2017 года между 

ГО «Поселок Агинское» и Забайкальским краем подписано Соглашение об 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Согласно 

соглашению ГО «Поселок Агинское» в соответствии с Федеральным законом 

№ 44-ФЗ передает осуществление полномочий по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных и иных заказчиков. 

Уполномоченным органом на осуществление закупок в 2022 году проведено 

62 закупочные процедуры. Заключено 60 муниципальных контрактов на 



11 

 

общую сумму 83,485 млн. руб., что на 3,794 млн. руб. меньше, чем в 

предыдущем году. Экономия по итогам всех проведенных процедур 

составила 2,498 млн. руб., что на 7,5 млн. меньше чем в 2021 году. 

Отдельным направлением деятельности администрации является 

бесплатное предоставление в собственность земельных участков льготным 

категориям граждан, к которым относятся:  

- граждане, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет; 

- дети-инвалиды, либо семьи, имеющие ребенка-инвалида; 

- граждане, признанные нуждающимися в жилом помещении (молодая 

семья, до 30 лет). 

Остается острой проблема того, что граждане льготной категории, 

получившие бесплатно земельные участки, не регистрируют их в 

собственность. Невостребованные, незарегистрированные участки 

передаются следующим очередникам, которых на сегодняшний день 

зарегистрировано 581 человек. 

Земельные участки льготной категории граждан предоставляются в 

микрорайоне «Таможня-Автодром». Кроме льготной категории граждан, на 

общих основаниях в 2022 году земельные участки в аренду под ИЖС 

получили 39 заявителей. За отчетный период принято более 107 заявлений, 

касающихся выделения земельных участков в собственность и в аренду. 

По федеральной программе «Дальневосточный гектар» за 2022 год 

принято 3 заявления. Заключенные договора безвозмездного пользования 

земельным участком отсутствуют. На сегодняшний день открыто 2 

земельных участка для предоставления в безвозмездное пользование. 

В 2020 году проведены работы по разработке проекта планировки и 

проекта межевания территории жилого района «Хусатуй» ГО «Поселок 

Агинское». Земельные участки планируются для предоставления льготным 

категориям граждан. 

В 2022 году МП «Ипотечное жилищное кредитование» рассмотрено 28 

заявлений о предоставлении ипотечного займа, по результатам рассмотрения 

которых удовлетворено 21 заявление, на общую сумму займа 18 190,0 тыс. 

руб., из которых: 15 физическим гражданам, с которыми заключены договора 

займа на сумму 11 440,0 тыс. руб. (на строительство и реконструкцию 

жилого дома – 6 договоров на сумму 4 800,0 тыс. руб., на ремонт жилого 

дома – 1 договор на сумму 500,0 тыс. руб., на приобретение жилья – 8 

договоров на сумму 6 140,0 тыс. руб.) и 6 юридическим лицам на сумму 

6 750,0 тыс. руб. Процентная ставка по выданным займам равна 4,9 % и 10 % 

годовых. По программе «Льготная ипотека для работников 

общеобразовательных, дошкольных образовательных учреждений и 

работников учреждений дополнительного образования городского округа 

«Поселок Агинское» на 2021 – 2024 годы, утвержденная постановлением 

администрации ГО «Поселок Агинское» от 10 февраля 2021 года № 61/1, за 

2022 год выдано займов 8 гражданам на сумму 5 679,0 тыс. руб., из них на 



12 

 

приобретение жилья 6 гражданам на сумму 4 240,0 тыс. руб., 2 гражданина 

на строительство жилого дома на сумму 1 439,0 тыс. руб. 

При администрации ГО «Поселок Агинское» работают Совет 

ветеранов поселка, Совет женщин «Агинчанка», Общество инвалидов, Совет 

Молодежи. В поселке проживают 1 участник войны, 24 вдовы УВОВ, 25 

ветеранов ВОВ, 113 участников боевых действий, 1132 ветерана труда, 5 

человек, пострадавших от репрессий, 122 инвалида 1 группы, 340 инвалидов 

2 группы, 244 инвалида 3 группы, 90 детей - инвалидов. 

За 2022 год жилищной комиссией проведено 8 заседаний по 

заявлениям граждан. Включено в список нуждающихся в жилом помещении 

2 человека, снято с учета по разным основаниям 16 человек. В учете по 

обеспечению жильем молодых семей в списках 122 чел. По итогам учета 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору 

социального найма, в очереди состоит 453 чел. Во внеочередном списке 

нуждающихся в жилом помещении состоит 52 человека. 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых 

семей на 2022-2024 годы» произведено финансирование социальной выплаты 

по свидетельствам, выданным 56 семьям в общей сумме 30 739,19 тыс. руб. 

Ведется работа по выдаче справок о составе семьи, на иждивенцев, в 

Пенсионный Фонд, справок на наследодателя, справок на твердое топливо, 

выдачи характеристик, выписок из домовых книг, выписок из 

похозяйственных книг, адресных справок, справок о наличии скота, справок 

о принадлежности скота, ведется учет поголовья скота. Выдано за год: 

 8 830 справок о составе семьи, на иждивенцев, в ПФР, нотариусу, 

выписок из домовых книг; 

 на забой КРС, свиней – 177; 

 справок о наличии ЛПХ – 113; 

 характеристик по личному обращению граждан – 32; 

 ответы на запросы МО МВД «Агинский», Следственный отдел, Отдел 

судебных приставов, Следственный комитет - 294. 

Функционируют два муниципальных учреждения культуры – МУК 

«Музей природы» и МУК «Агинский театр ДалиТЭ». 

В состав МУК «Агинский театр ДалиТЭ» входят творческие 

коллективы «Гуламта» и «Сансара». В рамках федерального проекта «Театры 

малых городов» всероссийской политической партии «Единая Россия», 

ориентированной на поддержку деятельности муниципальных театров в 

городах с численностью населения до 300 тысяч человек, из федерального, 

регионального и местного бюджетов были выделены денежные средства в 

размере 1 428,47 тыс. руб. на постановку музыкального спектакля «Золотая 

чаша» и укрепление материально-технической базы театра. 

В выставочном зале МУК «Агинский театр «ДалиТЭ» проведена 

выставка «Агинское – вчера и сегодня», посвященная 240-летию поселка 

Агинское. 



13 

 

За 2022 год в МУК «Музей природы» проведено 667 экскурсий. В 2024 

году на проведение капитального ремонта МУК «Музей природы» из 

краевого бюджета с учетом софинансирования планируется выделить 

9 890,11 тыс. руб. в рамках государственной программы Забайкальского края 

«Развитие культуры в Забайкальском крае». На текущий момент ведется 

работа по разработке сметной документации и получения положительного 

заключения государственной экспертизы. 

МУК «Музей природы» и МУК «Агинский театр «ДалиТэ» в 2022 году 

подключились к проекту «Пушкинская карта». Оба учреждения культуры 

адаптированы для инвалидов и иных маломобильных групп населения. 

Совместно с Турагенством «Три коня» МУК «Музей природы» разработал 

комплексные экскурсии «Долина Онона – колыбель эпох» и «Тайны 

Агинской степи». 

Согласно Календарному плану культурно-массовых мероприятий в 

2022 году проведены более 1000 мероприятий различного формата: 

общегородские мероприятия и конкурсы, мероприятия в учреждениях 

культуры – праздничное представление «Рождество Христово»; на реке 

Агинка прошло Крещение Христово; мероприятия, посвященные 

празднованию Сагаалгана (онлайн-конкурс «Сагаалганай уреэлнууд», 

выставка-ярмарка «Сагаалганай бэлэг-2022»); конкурсы, посвященные Герою 

России Алдару Цыденжапову; концерт «Душа, которая поет»; праздничные 

мероприятия «Пасхальная весна»; концерт «Мы вместе» в рамках 

региональной акции Забайкальского края «Zемля героеV»; ко Дню защиты 

детей проведен фестиваль детского творчества «Планета детства»; в День 

России состоялось торжественное вручение паспортов РФ; в декабре 

торжественное открытие Ледового городка, 31 декабря вечерняя новогодняя 

программа. 

Проведены праздничные мероприятия, посвященные 77-ой годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне. Участнику войны, вдовам и 

труженикам тыла вручены подарки в виде продуктового набора, проведен 

праздничный обед для ветеранов войны. 

В День семьи любви и верности двум семьям, прожившим в браке 

более 30 лет, были вручены благодарственные письма Губернатора 

Забайкальского края и подарки от администрации ГО «Поселок Агинское». 

С 22 по 24 июля в поселка Агинское состоялся XIV Международный 

бурятский фестиваль «Алтаргана - 2020». В июне-июле 2022 года проведена 

большая работа по подготовке и проведению фестиваля, где приняли участие 

в подготовке все организации поселка и предпринимательское сообщество. 

В рамках фестиваля была открыта пешеходная зона «Агын Арбат», где 

организованы палатки, в которых демонстрировалась продукция местных 

производителей (национальная одежда, сувениры, чаи и т.д); проводились 

различные мастер-классы. Выставка бурятских сундуков «Ханза» прошла в 

центре спортивной подготовки. 



14 

 

В дни фестиваля состоялось торжественное открытие бюстов Героев 

социалистического труда Балдану Домбрилову и Михаилу Болотову на 

Аллее Героев. 

Также было множество спортивных состязаний, различных 

представлений, концертов и выставок, прошел очередной конкурс красавиц 

«Дангина». Фестиваль собрал более 20 000 участников и гостей. 

В августе 2022 года команда от ГО «Поселок Агинское» приняла 

участие в гастрофестивале «Агинская баранина на камнях «Хорхог», 

признанным лучшим событием в России в сфере туризма и ставшим 

обладателем Национальной премии в области событийного туризма Russian 

Events Award 2021. 

В рамках муниципальной программы «Доступная среда 

жизнедеятельности  инвалидов и иных маломобильных групп населения в 

городском округе «Поселок Агинское» на 2022-2024 годы» проводится 

обследование объектов социальной инфраструктуры. В 2022 году рабочей 

группой проведена рабочая встреча с предпринимателями поселка Агинское, 

где прошло обсуждение по вопросу доступности объектов. Также проведена 

координация работ по адаптации здания администрации для инвалидов и 

иных маломобильных групп населения. 

Основными мероприятиями в сфере физкультуры и спорта на 

территории ГО «Поселок Агинское» являются: турниры по миди-футболу, 

открытый турнир по хоккею на призы памяти героя России Алдара 

Цыденжапова, мемориальный турнир по футболу среди школьников имени 

Никона Комогорцева. 

Спортсмены ГО «Поселок Агинское» принимают участие в окружных, 

региональных, всероссийских и международных соревнованиях. По итогам 

проводимой работы по пропаганде здорового образа жизни среди всех слоев 

населения и внедрения практики сдачи норм ГТО для всех возрастных 

категорий, вовлечено более 45 % населения к занятиям физической 

культурой и спортом. 

В целом 2022 год показал, что, несмотря на пандемию коронавируса, 

жители поселка продолжают заниматься спортом в домашних условиях, все 

больше людей приобщается к занятиям физической культурой и спортом на 

свежем воздухе, а также к индивидуальным спортивным тренировкам.  

Молодежный Совет в 2022 г. принимал самое активное участие в 

жизни ГО «Поселок Агинское». За счет муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в городском округе «Поселок Агинское» на 

2022-2024 годы» проведены мероприятия ко Дню российского студенчества 

и мероприятия, посвященные Дню Победы. 

Также Молодежным Советом организованы различные акции, 

конкурсы, челленджи и т.д. 

Волонтерское движение в ГО «Поселок Агинское» функционирует не 

первый год, финансово, материально и посильно помогая всем, кто 

нуждается в помощи. Исключением не стал и 2022 год, когда в условиях 



15 

 

развернувшейся эпидемии коронавируса волонтеры продолжили помогать 

пожилым жителям, семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

Молодежный совет присоединился к всероссийской акции «Мы 

вместе», оказывая волонтерскую помощь всем нуждающимся. В составе 

волонтеров поселка 85 человек, в том числе члены Молодежного совета и 

волонтеры-медики. Автоволонтеры занимались развозом медработников с 

моностационара до дома и обратно (за ночь по 4-5 заявок). 

С января по декабрь 2022 года в акциях и мероприятиях молодежной 

политики приняли участие более 3000 человек. Денежные средства, которые 

были заложены в муниципальной программе на этот период, освоены 

полностью. 

Согласно Указа Президента от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» от ГО 

«Поселок Агинское» призвано 58 граждан, которым присваивается статус 

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту. 

В ГО «Поселок Агинское» ведется  работа по формированию 

социальных паспортов семей мобилизованных граждан. Такая работа 

проводится в целях проведения мероприятий по сопровождению семей, 

оказания им адресной помощи. Возникающие вопросы и проблемы членов 

семей мобилизованных решаются в оперативном порядке совместно с 

ответственными ведомствами (Территориальный отдел по Агинскому 

Бурятскому округу и Агинскому району ГКУ КЦЗН Забайкальского края, 

Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

Забайкальскому краю в пгт. Агинское, Агинский отдел ГКУ «Краевой центр 

социальной защиты населения» Забайкальского края, ГАУЗ «Агинская 

окружная больница» и др.). В результате проведенной работы имеется 

достаточная информация о составе семей, их социальном положении, 

проблемах, с которыми они сталкиваются в этот период времени. 

Основные проблемы и вопросы касаются положенных выплат, оплаты 

за детский сад и жилищно-коммунальных услуг. По состоянию на 01 апреля 

2023 года оказана помощь в виде твердого топлива (дрова) 49 семьям лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации. Нуждаются в приобретении 

твердого топлива 6 семей. Все запросы, поступающие в администрацию ГО 

«Поселок Агинское» направляются по направлениям деятельности для 

работы в ответственные ведомства. 

Дети мобилизованных граждан имеют внеочередное право на перевод в 

образовательную организацию, наиболее приближенную к фактическому 

месту жительства семьи. Помимо этого, дети мобилизованных граждан могут 

бесплатно заниматься в кружках, секциях, получать дополнительное 

образование, посещать культурно-массовые и спортивные мероприятия. 

При необходимости организовано получение психологической 

помощи, социального сопровождения семей, предоставление возможности 

получения средств реабилитации (если члены семьи имеют инвалидность) и 

многое другое. 



16 

 

Сотрудники Территориального отдела по Агинскому Бурятскому 

округу и Агинскому району ГКУ КЦЗН Забайкальского края в 

первоочередном порядке проводят работу с членами семей мобилизованных 

граждан. Организована деятельность по содействию в трудоустройстве 

безработных членов семей, осуществляется консультирование по вопросам 

профессионального обучения и переобучения. 

Специалисты ГАУЗ «Агинская окружная больница» вне очереди 

решают вопросы по медицинскому сопровождению мобилизованных и 

членов их семей при возникновении такой необходимости. 

В настоящее время в целях поддержки военнослужащих встает вопрос, 

связанный с приобретением высокотехнологичного оборудования. 

В рамках обеспечения пожарной безопасности ГО «Поселок Агинское» 

и реализации программы «Безопасный город» проведены следующие 

мероприятия: профилактические отжиги вокруг территории ГО «Поселок 

Агинское»; устройство минерализованных полос (опашка); проведение 

профилактических рейдов в границах ГО «Поселок Агинское» в 

пожароопасный период по недопущению граждан в лес; приобретение 

продуктов питания для ДПД; приобретение автозапчастей для УАЗ 31519; 

приобретение IP видеокамер; оплата абонентского обслуживания и услуги 

интернет и обеспечение охраны учреждений. 

По муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья 

на 2020-2024 годы» проведена спартакиада среди инвалидов и спортивные 

состязания в рамках Декады пожилого человека. 

Образовательная политика в ГО «Поселок Агинское» в 2022 году 

была направлена на повышение качества образования и воспитания. Решение 

данных задач осуществлялось через обновление содержания, технологий и 

средств образования и воспитания учащихся, инфраструктурное развитие, 

новые формы и виды взаимодействия образовательных организаций и 

общества. 

В 2022 году в ГО «Поселок Агинское» услуги по дошкольному 

образованию предоставляли 11 дошкольных образовательных организаций и 

1 школа. Общий охват дошкольным образованием на конец года составил 

1392 ребенка, из них в ДОУ – 1366 детей, в общеобразовательных 

организациях (Агинская СОШ № 1) – 26 детей. 

Общая численность детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для 

определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения 

составляет 196 детей, что больше значения показателя 2021 года на 13 детей. 

Решением вопроса снижения очередности в ДОУ может явиться 

строительство нового здания детского сада. Под строительство детского сада 

на 120 мест отведен земельный участок 9000 кв. м., по адресу ул. 

Таможенная, д. 57 с кадастровым номером 80:1:180129:532. В ООО 

«Энергопроект» разработана проектно-сметная документация, пройдена 

государственная экспертиза. 

Инфраструктура общего образования ГО «Поселок Агинское» 



17 

 

включает 5 образовательных организаций: 4 средних общеобразовательных 

учреждения и 1 общеобразовательная гимназия-интернат. Образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования осваивают 4378 учащихся. 

Ежегодно в августе-сентябре специалистами Комитета образования, 

социальными педагогами школ проводится акция «Все дети в школу». Всего 

обследовано более 2000 семей. По итогам акции не обучающихся детей не 

выявлено. 

В четырех школах (Агинская СОШ № 1, № 2, № 3, № 4) обучение 

осуществляется в две смены. Наблюдается переуплотнение классов и 

нехватка учебных кабинетов. В первую смену обучаются 3735 учащихся, во 

вторую смену всего обучается в этом учебном году 643 учащихся (2021 году 

– 953). Введение в учебный процесс здания корпуса № 3 в Агинской СОШ № 

2 позволило увеличить охват детей в 1 смену. 

В связи с ростом числа обучающихся, вызванных демографическим 

фактором в перечень объектов по реализации мероприятий, проводимых 

Министерством просвещения РФ в рамках государственной программы 

«Развитие образования» включено  строительство школы на 560 мест в ГО 

«Поселок Агинское». Для строительства данного объекта отведен земельный 

участок в мкр. «Западный». Земельный участок передан в собственность 

Забайкальского края. Министерством образования и науки Забайкальского 

края утвержден порядок приема и рассмотрения о готовности к участию в 

конкурсе на право заключения концессионного соглашения на создание и 

эксплуатацию объекта образования «Школа на 560 мест в пгт. Агинское». На 

текущий момент ведется разработка проектно-сметной документации. 

В 2022 году ЕГЭ сдавали 222 выпускника. Все экзамены прошли в 

штатном режиме без технологических сбоев. Выпускники сдавали экзамены 

по 10 предметам. В числе лидеров выбора остается предмет 

«обществознание». 

Результаты обученности учащихся в ГО «Поселок Агинское» являются 

стабильными. Медали федерального уровня в 2022 году «За особые успехи в 

учении» получили 22 выпускников, из них 19 выпускников получили медаль 

Гордость Забайкалья (13 золотых, 6 серебряных). 

В этом учебном году система повышения качества образования должна 

быть переориентирована на новые результаты, связанные с «навыками XXI 

века». Необходимо совершенствование преподавания учебных предметов, 

оказание помощи молодым педагогам, введение наставничества и 

повышение квалификации учителей на основе персонификации. 

С начала нового учебного года 100 % охват начальных школ 

бесплатным горячим питанием. За счет финансирования из местного  

бюджета бесплатным питанием обеспечиваются дети с ОВЗ – 161 чел. 

Сеть дополнительного образования ГО «Поселок Агинское» 

представлена двумя учреждениями дополнительного образования: МУ ДО 



18 

 

«Агинский дом детского творчества им. И.Д. Кобзона», МУ ДО «Детско-

юношеская спортивная школа». 

МУ ДО «ДЮСШ» реализует программы дополнительного образования 

по следующим видам спорта: плавание, художественная гимнастика, легкая 

атлетика, настольный теннис, футбол, вольная борьба, волейбол, стрельба из 

лука. Средняя численность тренеров-преподавателей – 11 человек. На базе 

МУ ДО «ДЮСШ» находится Центр тестирования ВСФК «ГТО» ГО 

«Поселок Агинское». 

МУ ДО «АДДТ» реализует 45 программ дополнительного образования 

по художественному, социально-педагогическому, физкультурно-

спортивному, туристко-краеведческому, техническому направлениям. 

В 2020-2021 годах услуги по дополнительному образованию получили 

3640 детей в возрасте от 5 до 18 лет, что составило 83 % охвата детей от 

общей численности учащихся ГО «Поселок Агинское». 

В рамках летнего отдыха в две смены охвачены 1683 детей на 7 лагерях 

дневного пребывания (5 общеобразовательных организаций, АДДТ и 

ДЮСШ). 

По муниципальной программе «Содействие занятости населения 

городского округа «Поселок Агинское» на 2022-2024 годы» создано 3 

рабочих места на общественные работы, с заключением срочных трудовых 

договоров, с установлением режима труда и отдыха, размера заработной 

платы в соответствии с действующим трудовым законодательством и иными 

локальными актами работодателя, при этом учитывались состояние здоровья, 

возрастные, профессиональные и иные индивидуальные качества участников 

мероприятия. 

В рамках реализации программы «Обеспечение комплексной 

безопасности системы образования в городском округе «Поселок Агинское» 

на 2022-2024 годы» были проведены мероприятия: техобслуживание охраны 

пожарной сигнализации Коршун, испытания пожарных лестниц, испытания 

электроустановок, замер напора воды, электромонтажные работы (АСОШ № 

2), огнезащитная обработка. 

Образовательные учреждения ГО «Поселок Агинское» оснащены 

качественной системой пожарной сигнализации, которую обслуживают ООО 

«Коршун» п. Агинское - 13 объектов образования. 

Во всех образовательных организациях имеются тревожные кнопки - 

(телефоны), сигнал который идет в Агинский ОВО - филиала ФГКУ 

«Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Забайкальскому краю». 

Одним из условий обеспечения качества образования является 

кадровое обеспечение системы. Общая численность педагогических 

работников: 167 педагогических работников в ДОУ, из них 65 % с высшим 

образованием, в ОО – 267 педагогических работников, из них 97 % имеют 

высшее образование, в организациях дополнительного образования – 37 

педагогов, из них 66 % с высшим образованием. Все педагоги ГО 



19 

 

своевременно проходят повышение квалификации. За 2022 год прошли 

повышение квалификации более 150 педагогов. 

В рамках реализации проекта «Цифровая образовательная среда» 

завершена работа по поэтапному подключению всех общеобразовательных 

организаций к высокоскоростной сети «Интернет». Доля образовательных 

организаций ГО «Поселок Агинское», имеющих скорость подключения к 

сети Интернет не менее 100 Мбит/с составляет 100 %. Все 

общеобразовательные организации осуществляют свою деятельность с 

использованием электронного журнала и электронного дневника. 

Продолжается работа по реализации целевой модели дополнительного 

образования (ПФ ДОД). Всего сертификатами ПФ ДОД охвачены 1189 детей. 

В рамках Национального проекта «Образование» успешно 

функционировали Центры цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» в Агинской СОШ № 2, Агинской СОШ № 3, Агинской СОШ № 4. 

Получено оснащение на сумму 3,297 тыс. руб.  

В рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» поступили 

наборы робототехники начального среднего и продвинутого уровня, 

ноутбуки, комплекты для реализации инженерных проектов. 

Таким образом, участие в проектах позволило образовательным 

организациям обновить материально-техническое оснащение, охватить детей 

дополнительным образованием. 

По инициативе Главы ГО «Поселок Агинское» в 2022 году 11 молодых 

педагогов получили премию в размере 3,0 тыс. рублей, в 2022-2023 учебном 

году – 17 молодых педагогов. 

 

Раздел 3. Анализ исполнения переданных государственных 

полномочий 

На исполнение переданных на уровень муниципалитета 

государственных полномочий  выделено в 2022 году 3 366,6 тыс. рублей из 

предусмотренных 3 396,0 тыс. рублей, что составило 99,1 %. 

На получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования объем субвенции в 2022 году составил 131 311,2 тыс. руб. 

На получение общедоступного и бесплатного общего образования в 

общеобразовательных учреждениях объем субвенции составил 224 969,9 тыс. 

руб. 

Одним из основных направлений деятельности органа опеки и 

попечительства является защита законных прав и интересов детей, попавших 

в трудную жизненную ситуацию. 

На учете по состоянию на 01 ноября 2022 года состоят 56 детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, из них 28 круглых сирот, 28 

социальных сирот, из них 19 детей воспитываются в 10 приемных семьях, 37 

детей воспитываются в 27 опекунских семьях. 

Сегодня на учете в органе опеки и попечительства ГО «Поселок 

Агинское» состоят 11 неблагополучных семей, в которых воспитываются 18 



20 

 

детей. В 2022 году органом опеки и попечительства было подано одно 

исковое заявление о лишении родительских прав одного родителя в 

интересах 2 несовершеннолетних детей, которое удовлетворено судом. 

Вместе с тем, ведется работа с гражданами, лишенными родительских 

прав по восстановлению в родительских правах. Приоритетной формой 

устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, является 

усыновление. Также ведется работа с опекунами и попечителями по 

усыновлению опекаемых детей-сирот. 

Численность детей, выявленных и учтенных в 2022 году составила 4 

ребенка, из них устроено: 

- в государственное учреждение для детей-сирот – 0; 

- под опеку, попечительство (приемные семьи) – 3; 

- на усыновление – 1. 

Специалистами органа опеки и попечительства предпринимаются меры 

по профилактике социального сиротства: участие в совместных рейдах с 

целью посещения семей находящихся в социально опасном положении; 

проведение профилактических бесед с родителями ненадлежащим образом 

исполняющими свои обязанности. В течение 2022 года изъяты из семей 28 

детей, оказавшихся в трудных жизненных ситуациях или в угрожающих 

здоровью и жизни условиях, которые помещены в реабилитационные центры 

расположенные в пгт. Новоорловский, с. Нижний-Цасучей Ононского 

района, в детское отделение ГАУЗ «Агинская окружная больница». После 

проведенной профилактической работы возвращены в семьи 24 ребенка, 4 

детей в реабилитационных центрах. В любое время суток по сигналам 

полиции и граждан  специалисты по опеке и попечительству выезжают на 

место для защиты прав и интересов несовершеннолетних и представления их 

интересов. 

Одним из основных направлений деятельности отдела опеки и 

попечительства является защита жилищных прав и интересов детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей. Органом опеки и 

попечительства проведена работа, направленная на выявление состояния и 

сохранности жилья, закрепленного за детьми-сиротами. 14 домов на 

территории городского округа закреплены за 26 несовершеннолетними 

детьми-сиротами. Фактов нахождения жилых помещений, на которые дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, сохраняют право 

собственности и право пользования, в непригодном для проживания 

состоянии нет. 

В течение 2022 года на территории ГО «Поселок Агинское» велось 

строительство двух многоквартирных домов для детей-сирот, сдача объекта 

и заселение детей в 2023 году. 

На содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье объем 

субвенции составил 7 233,4 тыс. руб., из них на содержание ребенка в 

приемной семье – 1852,9 тыс. руб.; оплата труда приемного родителя – 

1247,6 тыс. руб.; содержание ребенка в семье опекуна – 4132,9 тыс. руб. 



21 

 

Объем субвенции для обеспечения бесплатным питанием детей из 

малоимущих семей составил 10 752,32 тыс. руб. 

Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в 

муниципальных образовательных учреждениях составил 1 366,0 тыс. руб. 

На осуществление полномочий по выплате компенсации родителям на 

воспитание и обучение детей-инвалидов на дому выделено из краевого 

бюджета 379,0 тыс. руб. 

Вопросы профилактической работы и согласование индивидуальных 

планов работ с семьями «группы риска» планирование совместных действий 

по решению возникающих проблем обсуждаются на заседаниях Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации ГО «Поселок 

Агинское». Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, социальным педагогами общеобразовательных учреждений 

проводятся рейды с целью выявления неблагополучных семей. Налажено 

взаимодействие со школами ГО «Поселок Агинское», потенциально 

неблагополучные семьи находятся под контролем. По итогам проверок 

составляются акты обследования, при наличии на то оснований составляются 

протоколы об административном правонарушении, указанные лица 

вызываются на заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, ставятся на учет в комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав. 

При администрации ГО «Поселок Агинское» работает комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. На осуществление 

государственных полномочий комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав объем субвенции составил в 2022 году – 561,6 тыс. руб. (в 

2021 году – 561,6 тыс. рублей). 

В рамках работы комиссии, в течение года проводились 

межведомственные рейды по месту жительства семей и 

несовершеннолетних, находящихся в Банке данных СОП Забайкальского 

края, в целях выявления детей первого года жизни, находящихся в 

социально-опасном положении в выходные праздничные дни проводились 

профилактические рейды. 

На профилактическом учете в Комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав администрации ГО «Поселок Агинское» состоит 11 семей, 

в них детей 29. На учете в Подразделении по делам несовершеннолетних МО 

МВД России «Агинский» состоит 16 несовершеннолетних. На учете в 

филиале по Агинскому району уголовно-исполнительной инспекции состоит  

1 несовершеннолетний. Беспризорных, безнадзорных в ГО «Поселок 

Агинское» нет. 

За 2022 год по линии несовершеннолетних в ГО «Поселок Агинское» 

оконченных дел по преступлениям – 1, за аналогичный период 2021 года – 4 

преступлений. 

За 2022 год комиссией проведено 17 заседаний. Привлечено к 

административной ответственности: за ненадлежащее исполнение 



22 

 

родительских обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению 

несовершеннолетних детей – 30 (2021 г. – 55); вовлечение 

несовершеннолетнего в употребление алкогольной и спиртосодержащей 

продукции – 1 (2021 г. – 1); мелкое хищение – 1 (2021г. – 0); управление 

транспортным средством водителем, не имеющим права управления 

транспортным средством – 10 (2021 г. – 5); умышленное искажение 

результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных 

законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно 

нарушение установленного законодательством об образовании порядка 

проведения государственной итоговой аттестации – 5 (2021 г. – 1); 

невыполнение правил поведения при введении режима повышенной 

готовности на территории, на которой существует угроза возникновения 

чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации – 0 (2021 г. – 1); 

появление в общественных местах в состоянии опьянения – 0 (2021 г. – 4); 

потребление (распитие) алкогольной продукции в общественных местах – 0 

(2021 г. – 2); нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних, 

потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции – 4 

(2021 г. – 2). 

В соответствии с Законом Забайкальского края от 26 декабря 2011 года 

№ 617-ЗЗК «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» за 

несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, закреплены 

общественные воспитатели. Комиссией совместно с общественными 

воспитателями разработаны индивидуальные программы реабилитации 

несовершеннолетних и планы мероприятий по ее реализации. 

В летний каникулярный период членами Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав совместно с инспекторами по делам 

несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Агинский» 

проводились вечерние профилактические рейды. В выходные праздничные 

дни проводились профилактические рейды с участием медицинских 

работников, инспекторов по делам несовершеннолетних, членов комиссии по 

делам несовершеннолетних по семьям, имеющих детей первого года жизни, 

из неблагополучных семей.  

Каждый вторник членами комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, инспекторами по делам несовершеннолетних МО МВД 

России «Агинский», участковым специалистом по социальной работе 

Агинского отдела ГКУ «Краевой центр защиты населения», ювенальными 

специалистами ГАУСО КЦСОН «Орловский», врачом-наркологом Агинской 

окружной больницы, социальным работником Агинской окружной 

больницы, специалистами отдела опеки и попечительства проводят 

межведомственные рейды по месту жительства  семьей и 

несовершеннолетних, находящихся в Банке данных СОП, по местам 

концентрации несовершеннолетних и молодежи, с целью выявления лиц, 

вовлекающих несовершеннолетних в распитие спиртосодержащей 

продукции, наркотических и токсических средств, выявления фактов 



23 

 

реализации несовершеннолетним алкогольной продукции согласно 

утвержденного графика. 

Проведена акция «Все дети в школу», учащимся общеобразовательных 

учреждений оказана материальная помощь. Активное участие приняли МО 

МВД России «Агинский», Агинский отдел ГКУ «Краевой центр социальной 

защиты населения» Забайкальского края, ГАУЗ «АОБ», администрация 

Агинского Бурятского округа, межмуниципальный филиал ФКУ УИИ 

УФСИН России, прокуратура Агинского района. 

В сентябре 2022 года совместно с Территориальным отделом по 

Агинскому Бурятскому району ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края провели 

профилактическое мероприятие «Шаг к прекрасному» для детей состоящих 

на учете в КДН ГО «Поселок Агинское». 

Осуществление государственных полномочий в сфере 

государственного управления охраной труда, объем субвенции в 2022 году 

составил 547,3 тыс. руб. (в 2020 г. – 443,1 тыс. руб., в 2021 г. - 438,3 тыс. 

руб.). Выполнены мероприятия по организации и мониторингу проведения 

специальной оценки условий труда во всех муниципальных учреждениях,  

продолжена работа по формированию банка данных служб охраны труда и  

уполномоченных специалистов по охране труда в учреждениях городского 

округа. Проведена уведомительная регистрация 12 коллективных договоров 

и внесений изменений, зарегистрировано 1 трехстороннее соглашение, 

условия коллективных договоров, ухудшающие положение работников по 

сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, не выявлены. В 

рамках проведения ведомственного контроля за соблюдением трудового 

законодательства обследованы 4 учреждения, всем оказана методическая, 

практическая помощь. С целью обеспечения здоровых и безопасных условий 

труда работающих, в 2022 году в 13 муниципальных учреждениях 

действовали программы «Нулевой травматизм» (на основе типовой 

программы, утвержденной приказом Министерства труда и социальной 

защиты населения Забайкальского края от 27 февраля 2018 года № 378). 

На организацию деятельности административной комиссии ГО 

«Поселок Агинское» выделено 21,5 тыс. руб. (в 2021 г. – 20,7 тыс. руб.).  

За 2022 год в административную комиссию на рассмотрение поступило 

87 протоколов об административных правонарушениях (в 2021 г. – 82). Из 

поступивших материалов составлено 83 протокола об административных 

правонарушениях с назначением наказания в виде предупреждения – 53, 

штрафа – 30 на общую сумму 31,5 тыс. руб. 

На обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на 

территории субъекта РФ для отдельных категорий граждан, создание мер 

социальной поддержки, которые относятся к полномочиям Российской 

Федерации и субъектов Российской Федерации  выделено в 2022 г. 811,2 тыс. 

руб. (в 2021 г. – 855,7 тыс. руб.) и на администрирование данных полномочий 

0,3 тыс. руб. (в 2021 г. – 1,0 тыс. руб.). 



24 

 

 

Раздел 4. Цели и задачи на 2023 год 

Одними из важнейших задач для реализации в 2023 г. являются: 

- недопущение задержек заработной платы работникам бюджетной 

сферы;  

- санитарная очистка и благоустройство поселка Агинское; 

- выделение земельных участков для льготных категорий граждан; 

- недопущение блокировки счетов. 

На 2023 г. запланировано реализовать следующие мероприятия: 

 Благоустройство мемориала «Слава»; 

 Ремонт дорог общего пользования местного значения, приведение в 

нормативное состояние; 

 Создание условий для жилищного строительства; 

 Улучшение состояния уличного освещения; 

 Предоставление субсидий молодым семьям, нуждающимся в 

улучшении жилищных условий через федеральные и муниципальные 

программы; 

 Капитальный ремонт здания МУ ДО «ДЮСШ»; 

 Строительство лукодрома; 

 В рамках Центра экономического роста «Агинский» строительство 

детской площадки по ул. Петра Бадмаева, 24 и ул. Будаланская, 6; 

строительство спортивной площадки по ул. Ленина, 146; 

 В рамках федерального проекта «1000 дворов» благоустройство 

дворовых территорий многоквартирных домов по ул. Бадмы Жабона, 2в, ул. 

Калинина, 3 и ул. Ленина, 44; 

 Приобретение и поставка автобуса; 

 Установка дождевой (ливневой) канализации (стоков) по ул. 

Маяковского; 

 Капитальный ремонт гидротехнического сооружения р. Ага 

 Устройство мемориала Героям СВО; 

 Продолжить работу по адресной помощи семьям лиц, призванным на 

военную службу по мобилизации; 

 

Завершая свой отчет, я хотел бы выразить большую благодарность 

депутатскому корпусу и жителям ГО «Поселок Агинское» за оказанную 

помощь и поддержку во всех начинаниях администрации. 

Желаю всем дальнейшей совместной плодотворной работы и 

достижения успехов в нашем общем деле на благо жителей ГО «Поселок 

Агинское». 

 

Спасибо за внимание. 

 
 


